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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

MENSAGEM N° 0451/2021-GAG                           

                                                        Brasília, 24 de novembro de 2021.

 

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa,

 

Dirijo-me a Vossa Excelência e aos demais Deputados Distritais para submeter à apreciação
dessa Casa a presente sugestão de minuta de Decreto Legislativo  (74526586), que visa homologar os
Convênios ICMS nº 3, de 13 de março de 2019 e nº 49, de 8 de abril de 2021.

A justificação para a proposição encontra-se na Exposição de Motivos 388 (74526595) do
Senhor Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal. 

Considerando que a matéria necessita de apreciação com a máxima brevidade, solicito,
com fundamento no art. 73 da Lei Orgânica do Distrito Federal, que a presente Proposição seja apreciada
em regime de urgência.

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelência e a Vossos Pares protestos do mais elevado
respeito e consideração.

 

Atenciosamente,

 

IBANEIS ROCHA

Governador do Distrito Federal

A Sua Excelência o Senhor

Deputado RAFAEL PRUDENTE

Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal

NESTA

Documento assinado eletronicamente por IBANEIS ROCHA BARROS JÚNIOR - Matr.1689140-6,
Governador(a) do Distrito Federal, em 24/11/2021, às 15:58, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL  

 
 

MINUTA 
 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº        , DE 2021  
(Autoria: Poder Executivo) 

Homologa os Convênios ICMS nº 3, de 

13 de março de 2019 e nº 49, de 8 de 

abril de 2021. 

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:  

Art. 1º Ficam homologados os convênios ICMS a seguir relacionados, que 
alteram o Convênio ICMS 162, de 1994, que autoriza os Estados e o Distrito Federal a 
concederem isenção do ICMS nas operações com medicamentos destinados ao 
tratamento de câncer: 

I - Convênio ICMS nº 3, de 13 de março de 2019, com efeitos a partir de 1º 
de janeiro de 2021; 

II -  Convênio ICMS nº 49, de 8 de abril de 2021, com efeitos a partir de 1º de 
janeiro de 2022. 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação. 
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

 

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS 
N.º 388/2021 - SEEC/GAB

 
Brasília-DF, 20 de novembro de 2021

               

                Excelentíssimo Senhor Governador do Distrito Federal,

 

1. Tenho a honra de submeter, à elevada consideração de Vossa Excelência, a minuta de Decreto
Legislativo (74526586), que visa Homologar os Convênios ICMS nº 3, de 13 de março de 2019 e nº 49, de
8 de abril de 2021.

 

2. Nesse contexto, informo que o Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, na sua 314ª
Reunião Ordinária, realizada no dia 13 de março de 2019, tendo em vista o disposto na Lei Complementar
nº 24, de 07 de janeiro de 1975,   celebrou o  Convênio ICMS nº 03/2019, de 13 de março de
2019 (20598054).

 

3. Convém destacar  que o    Convênio ICMS nº 03/2019    altera o Convênio ICMS 162/94,
que  autoriza os Estados e o Distrito Federal a conceder isenção do ICMS nas operações com
medicamentos destinados ao tratamento de câncer.

 

4. A ratificação Nacional do Convênio ICMS nº 03, pelo Ato Declaratório 4/2019, foi publicada no 
DOU em  de 1º de abril de 2019.

 

5. Importante destacar que a  Secretaria Executiva da Fazenda - SEF/SEEC manifestou-
se pela conveniência e oportunidade da implementação do referido Convênio na legislação tributária do
Distrito Federal.

 

6. O Convênio ICMS 162/94 encontra-se homologado e internalizado na legislação tributária do
Distrito Federal, item 75 do Caderno de Isenções do Regulamento do ICMS. Assim, na  prática,  a
alteração trazida pelo Convênio ICMS 03/2019 não ampliou o alcance do benefício, apenas permitiu mais
uma forma de obtê-lo, ou seja, quando também tiver sido contemplado com o mesmo benefício do IPI.

 

7. Todavia,  foi novamente estimada toda  a renúncia do original Convênio ICMS  nº  162/94, já
homologado, incluindo suas revisões e alterações, a partir dos cálculos da Coordenação de Modelagem e
Processos Especiais - CMPE, incluindo a nova renúncia calculada nas leis orçamentárias. 

 

8. Dessa forma, como  os cálculos da renúncia revista no Convênio ICMS nº 162/94 já abarcam
todas as NCMs dos produtos nele contemplados, inclusive aqueles que forem adquiridos com isenção do
Imposto Sobre Produtos Industrializados na forma do Convênio ICMS nº 03/2019 (sendo esse apenas um
dos pré-requisitos para a aquisição da mercadoria), optou-se por homologar o Convênio ICMS nº 03/19
juntamente com o Convênio ICMS 49/21  (que também altera o Convênio ICMS nº 162/94).

 

9. Posteriormente, foi celebrado o Convênio ICMS nº 49/21 (doc. 74436607), que também altera o
Convênio ICMS 162/94, que  autoriza os Estados e o Distrito Federal a conceder isenção do ICMS nas
operações com medicamentos destinados ao tratamento de câncer, contemplando o medicamento
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Pegaspargase com isenção, ratificado nacionalmente em 28 de abril de 2021  pelo Ato Declaratório nº
11/21.  A SEAE optou por calcular a renúncia do Convênio ICMS nº 49/21 e homologá-lo juntamente com
o Convênio ICMS nº 03/19.

 

10. Em relação ao Convênio ICMS nº 49/21, a renúncia estimada é de pequeno valor, conforme
Despacho SEEC/SEAE/SUAPO/COREN (73981510), sendo dispensada a apresentação dos estudos
econômicos de que trata o art. 2º da Lei nº 5.422/14 para acompanhar a proposta de decreto legislativo.

 

11. De acordo  com a Agência Brasília,  "em 2019, 6.247 pessoas demandaram atendimento
oncológico no sistema público de saúde. Atualmente, a rede atende a esses pacientes nos hospitais de
Base (HBB), Regional de Taguatinga (HRT) e Universitário de Brasília (HUB).

 

12. A homologação, pelo Poder Legislativo de convênio ICMS, que trate de benefício fiscal aprovado
no âmbito do Conselho Nacional de Política Fazendária-CONFAZ, é  exigência do §6º do art. 135  da Lei
Orgânica do Distrito Federal.

 

13. Com relação ao cumprimento do art. 14 da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000,  a
Coordenação de Acompanhamento da Renúncia informou que o benefício de que trata o Convênio ICMS
162/94, que autoriza os Estados e o Distrito Federal a conceder isenção do ICMS nas operações com
medicamentos destinados ao tratamento de câncer (alterado pela condição estabelecida pelo Convênio
ICMS 03/19), consta  do Demonstrativo Projeção Benefícios Tributários PLOA 2021  (46879927) com os
seguintes valores: R$ 3.771.919 para 2021, R$ 3.902.077 para 2022 e R$ 4.036.914 para 2023, os quais
foram estimados a partir do valor calculado no Relatório Estimativa de Renúncia (documento 38944960)."

 

14. Posteriormente, informou que a desoneração decorrente do Convênio ICMS 49/21 - que altera o
Convênio 162/94 - encontra-se na projeção da renúncia elaborada para subsidiar alteração do Projeto de
Lei Orçamentária Anual para 2022 - PLOA 2022, conforme documento (73832679), constante no âmbito
do processo 00040-00037169/2021-17, com os valores abaixo."

 

ITEM TRIBUTO AÇÃO NORMA SETORES/PROGRAMAS /
BENEFÍCIÁRIOS PROCESSO 2022 2023 2024

4 ICMS Acréscimo
Convênio

ICMS
49/21

Isenta do imposto o
medicamento

Pegaspargase, ao agregá-lo
à lista que compõe o

Convênio 162/94.

00040-
00064329/2017-

14

                
5.952

                
6.162

         
     

6.363

 

15. São essas, Excelentíssimo Senhor Governador, as razões pelas quais encaminho a minuta  de
Decreto Legislativo (74526586).

 

Respeitosamente,




ANDRÉ CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA

Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA -
Matr.0032343-8, Secretário(a) de Estado de Economia do Distrito Federal, em 22/11/2021, às
13:10, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

http://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/66634/Lei_Org_nica__08_06_1993.html
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
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